L'an VI^e et LV.

Ebroien ochist sains Garin.
Ebroien fut ochis de Ermefroy.

Les dyables enportarent l'arme Ebroien.

¹ Plutôt Gérin.

² *Ermenfridus* en latin.

³ Pour *Genesius*, évêque de Lyon.

⁴ Sans doute le *Brebonnensis locellus* de la vie de saint Domitien. *Dom Bouquet*, III, 620, note.

⁵ Waratton.

et li mandarent salut et amisteit et qu'ilh venist en Franche, si encachast le faux Bertars, car illh le rechiveroient à prevoste et ly paieroient tout chu qu'ilh despanderoit en la voie et en la guere. — Quant Pipin entendit la nouvelle, si fut mult liies, et assemblat tout son linage, car la prevosteit convenoit conquerre par forche d'amis. Si avoit-ilh Hubert d'Acquitaine avec luy qui portoit son baniere, et se y fut Aper, ly conte de Osterne le peire sains Lambers, ly dus de Lotringe, li dus d'Arden, ly conte de Namur, li dus de Campagne et pluseurs autres à privée masnie; illh n'avoient que XX^m hommes qui valoient asseis. — Quant chu entendit Bertars, qui agaitoit sour le chemyen Pipin por ochire à grant gens jusqu'à milhe homme ¹, si retornat à Paris et vient al roy Thyris et ly dest : « Sires, vous gens ont mandeit Pipin, le fis Ansegis, et Hubier d'Acquitaine, por osteir vos et moy de nos sengnories. Se vos n'y metteis conselhe, vos esteis perdus. » — Adont jurat ly roy qu'ilh yroit contre Pipin, et, s'ilh le true, illh l'ochirat. Si at assembleit XL^m hommes et soy mist à le voie, et Bertars les conduisoit jusqu'en la vals de Soison, où illh encontrent Pipin ²; tantoist qu'ilh les veirent, illh les corurent sus. Adont brochat sains Hubers vers Bertars, qui venoit devant, et se sont si biens asseneis, que Bertars fut passeis tout outre le corps et morut. Puis trait Hubers l'espée et si entrat en l'estour, et tous les autres se sont là assembleis; là oit tant d'abatus aux lanches et de tueis d'espées, que del sanc auz mors coroit une grant ris. Adont ly conte Aper ochist Sabelin de Mom-mure et Sorbrais de Cartres, et jure Dieu, s'ilh encontre le roy Thiri, illh l'ochirat. — Enssi com illh disoit chu, si vint ly roy Thyri qui regart le grant assart ³ que ly conte Aper faisoit; si tournat le fier de sa lanche vers li et brochat, et le fiert en descovert, si le tue, et li passat sa lanche tout parmy le cuer. Pipin et sains Hubers et li dus de Lotringe en orent grant duelhe, et l'ont leveit et faite porter aux tentes, et puis fut raporteis à Treit, affin que sains Lambers, son fis, le voie. Sains Hubers soy fiert en l'estour, si at ochis Julien le conte de Savoie, et Henris de Sains-Amant, et at reculeis les Franchois jusqu'à roy Thyris qui ochioit les Allemans